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(６) 四境太鼓

①役員名簿

役職 氏名
代表 中野さつき
会計 平川 紀江

②取組

開催日 名 称 場 所

１１月 ７日
月

28
日

和木町芸能祭 文化会館

(７) 成人式

令和 4年 1月 9日（日）実施予定であったが、直前に近隣地域で新型コロナウイルスの感

染が拡大したことから、安全面を考慮し延期を決定した。（延期時期は令和 4 年 5 月の連休

頃の予定）

対象者 現在和木町に在籍しており、平成 13 年 4月 2 日から平成 14 年 4月 1 日の間

に生まれた者

平成 25年度和木小学校、平成 28年度和木中学校を卒業した者

(８) 成果と課題

放課後子ども教室については、コーディネーターを中心に、自主的な運営がなされてお

り、「子どもの居場所づくり」と「豊かな体験を」を提供する中、活発に活動することが

できている。新型コロナウイルスの影響で活動回数が限られてしまったが、毎週水曜日の

「昔あそび」をはじめ、スポーツ少年団には日程変更に応じていただくことで、多くの児

童が活動に参加することができた。これらは和木学園の取組の中では好事例と言えるが、

指導者・教育活動サポーターの高齢化という課題も抱えている。今年度、新しいサポータ

ーが１人加わったものの、これからのことを考えるとまだまだ人数が必要である。新しい

講座の開設の可能性も絡めながら、今後もつながりの中で人材確保に務めていきたい。

あいさつ運動については幅広い周知を目的として、標語・ポスターの募集、のぼりやポ

スターの作成、掲示といったことを今年も行った。園小中においてもそれぞれ継続した取

組が行われており、「人間関係の基礎基本」、「表現力・コミュニケーション力の第一歩」

としてこれからも力を入れていきたいと考えている。

今後も、さまざまな体験・交流活動を通じて、青少年の健全育成に取り組んでいきたい。

77 3



(５) あいさつ運動作品

あいさつ運動啓発作品審査結果(標語の部)

＜小学生の部＞

最優秀 あいさつは 心をひらく パスワード 小５ 米本 悠真さん

優 秀 あいさつで つながるきずな 地域の輪 小６ 豊村 歩さん

入 選 うれしいな 元気なあいさつ 金メダル 小２ 佐川 凛花さん

入 選 マスクでも こころがつうじる あいさつで 小１ 藤井 日向美さん

＜中学生・一般の部＞

最優秀 あいさつで ひろがる ふかまる 地域の絆 中２ 藤野 実来さん

優 秀 あいさつで 人の心に ぬくもりを 中２ 山田 花凜さん

入 選 あいさつは 元気の源 心の輪 中２ 宮本 鈴さん

入 選 すれちがう 今日もあなたと こんにちは 中３ 井下　紗弥佳さん

あいさつ運動啓発作品審査結果(ポスターの部)

＜小学生の部＞

＜中学生の部＞

入選

中２ 山奥 健太さん

最優秀 優秀

中２ 芝 祐歌さん 中２ 西山 此芭さん

最優秀 優秀 入選 入選

小５ 重松 詩さん 小５ 山西 旭さん 小５ 山中 琉羽さん 小５ 藤田 望愛さん

入選

中１ 二階堂 柚妃さん
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 (４) 放課後子ども教室（わきあいキッズ） 

 放課後や週末等に体育センターや小学校のグラウンド等を活用し、安全・安心な子ども

の活動拠点(居場所)を設け、地域の方々の参画を得て、子どもたちに勉強やスポーツ・文

化芸術活動、地域住民との交流活動等の機会を提供することにより、子どもたちが地域社

会の中で、心豊かで健やかに育まれる環境づくりを推進することを目的に実施している。 

昨年度は活動が評価され「地域学校協働活動」推進に係る文部科学大臣表彰を受けた。 

開催日 名 称 場 所 参加者数 
５月２５日 スポーツサッカー１ 小学校グラウンド ４人 
５月２７日 スポーツ野球１ 小学校グラウンド ４人 
６月 ７日 スポーツ野球２ 小学校グラウンド ４人 
６月 ８日 スポーツサッカー１ 小学校グラウンド ７人 
６月１０日 スポーツバレー１ 体育センター ４人 
６月１７日 スポーツバレー２ 体育センター ４人 
６月１９日 スポーツミニバス１ 小学校体育館 ５人 
６月２３日 昔あそび１ 体育センター ５０人 
６月２５日 スポーツ剣道１ 小学校体育館 ２人 
６月２６日 スポーツミニバス２ 小学校体育館 ４人 
６月３０日 昔あそび２ 体育センター ４５人 
７月 ７日 昔あそび３ 体育センター ４６人 
７月１４日 昔あそび４ 体育センター ４１人 
７月１６日 スポーツ剣道２ 小学校体育館 ２人 
７月２１日 スポーツソフト１ 小学校グラウンド ２人 
７月２３日 スポーツ弓道１ 蜂ケ峯弓道場 １８人 
７月２８日 スポーツソフト２ 小学校グラウンド ２人 
７月３０日 スポーツ弓道２ 蜂ケ峯弓道場 １７人 
１０月２０日 昔あそび５ 体育センター ５０人 
１０月２７日 昔あそび６ 体育センター ４７人 
１１月１０日 昔あそび７ 体育センター ４８人 
１１月１７日 昔あそび８ 体育センター ４８人 
１１月２４日 昔あそび９ 体育センター ４４人 
１２月 １日 昔あそび１０ 体育センター ４９人 
１２月 ８日 昔あそび１１ 体育センター ４０人 
１２月１５日 昔あそび１２ 体育センター ４２人 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

体育センターにて 
「昔あそび」の様子 「弓道」の様子 

蜂ヶ峯弓道場にて 

 
 

1

17

25

27

29

39

51

64

68

81

87

100

105

113

119

和木町ＩＣＴ

75 2


